sed non exinde veritas huius dicti remanet turbida cum militent supradicta.

Notabilia ex 5. declaracione ad ar- gumentum exten- tio tempore desumptū.

- 1 Dots confessata an possit mulieri suffragari in beneficijs nostrae constitutionis in renuta & iure percipiendi fructus honorum mariti. & cum numer seqq. & nu. 15.
- 2 Dots confessata sub dots nomine continetur & habetur pro veritate sicut quaelibet alia confessio.
- 3 Dots confessatae materia, à quibus commendata, & à quibus tractata, & nu. 10.
- 4 Dots confessatae materia resoluenda sub duobus capitibus unū promissione dots, & alterum absque promissione, & fusè cum numer. seqq.
- 5 Confessio dots facta correspicit ad dotem promissam inducit veram dots numerationem, & remissiu. nu. 10. & 25.
- 6 L. in c. intratibus, sed quoniā, C. de non numerata pecunia declarata & exposta & nu. 19.
- 7 Confessio dots promise an sit praetiudicitalis creditoribus confidentis, atque marito & baceribus suis, & nu. 12.
- 8 Dictio Penitus, praecisa causa secum trahit.
- 9 Ratio decidendi traditur quare dots confessata cui praecessit promissio habeatur pro soluta.

- 10 Dots confessio cui praecessit promissio, nunquam praesumitur fraudulenta de obseruatione Rotae.
- 11 Dots causa non ita priuilegia datur iniustitia ex ea aliquage nerari possit.
- 12 Fraus mariti non est praesumēdatur per eam uxori non sit fauendum in dote.
- 13 Scire, vel scire debere conditio nem illius cum quo contrahitur puria sunt in iure.
- 14 Confessio dots cui praecessit promissio retrotrahit obligationem ad tempus promissionis, quod est considerandum, & non confessionis.
- 15 Traditio non facit dotem, sed matrimonium.
- 16 Hipotcae tempus semper considerandum ad sui prætationem ad diem contractus, non ad diem solutionis illius.
- 17 Confessio dots licet sit facta præcedente promissione, tamen adiuit probationem in contraria pro fraude usque ad 30. annos.
- 18 Exceptio non numeratae dots ultra tempora à iure definita, ad illam opponendam non prohibetur proponi, si ab opponente sis ipsius onus probandi simulationem.
- 19 Dotem non fas se numeratam, sed cautam licet confessio subse quatur coniecturis demonstratur, & quae sit istae.
- 20 Praesumptio cedit probationi, & suspicio veritati.
- 21 Confessio dots receptae, etiam in casu præcedentis promissionis elidi solet per urgentes conjecturas, quae inducunt simulationem, & animo fraudandi fuisse factam, & nu. 25.

- 23 Praesumptiones recensentur uer gentiores contra confessionem dotti remissive.
- 24 Confessio dotti facta per matrimonium constante matrimonio post multam temporis a die matrimonij, & tempore quo maritus fere in omnibus bonis suis dote alieno gravatur, praesumitur fraudulenta.
- 25 Confessio dotti receptae facta per maritum in testamento cor respectiva ad dotem promissam annis sit eiusdem effectus cuius fuit facta in epocha, & constante matrimonio, & numero 29.
- 26 Confessio facta per seftatores in ultima confine vita plus solent habere legitimacionis, quam escus sunt inter viuos.
- 27 Fraus in moriente nunquam presumendus.
Moriens non praesumitur in memor salutis aeternae.
- 28 Dots confessata in testamento nullum priuilegium dotale continere poterit, sed tanquam legatum.
- 29 Doctrinæ Doctorum sunt intelligendæ secundum iura que allegant.
- 30 Dots confessata in testamento nullum priuilegium dotale continere poterit, sed tanquam legatum.
- 31 Confessio dotti receptae facta in testamento tunc obiinet vim legati quando nulla precessit promissio, & declaratus Surd. decr. 285.
- 32 Petri Fontanellæ quedam traditio super confessionibus dotti testamentariis intelligenda.
- 33 Confessio dotti receptae facta per sacerorum cui precessit promissio veram dotti numeratione generali, ac si per ipsum facta fuisset in casibus in quibus dots sacerdoti solvi debet.
- 34 Confessio dotti receptae facta per sacerorum cui precessit promissio veram dotti numeratione generali, ac si per ipsum facta fuisset in casibus in quibus dots sacerdoti solvi debet.
- 35 Confessio dotti receptae nulla precedente promissione, non facit dotem cum presumatur animo donandi.
- 36 Rota dubia an fuerit in discerna nenda controversia, an simplex confessio dotti sit facta animo donandi, seu spe futurae numerationis, & tandem obseruantur dicti animo donandi, & numero 37.
- 37 Renuntiatio expressa non recipitur dotti, & non numerata, & facit ut non dubitetur quod sit facta animo donandi confessio sub ea concepta.
- 38 Coniectura donationis plus suuenda inter personas prohibitas donare, quam in non prohibitis.
- 39 Dots nou numeratae exceptio exaudientibus confessionem nudam constante matrimonio factam, possunt opponi in matrimonio, quod durauit in decennio, & antea in tria annos, si vero ultra deccennios durauerit infra tres annos a morte mariti compundandos.
- 40 Exceptio dotti causae, & non numerata tam per heredes matris, quam per creditores possit opponi.
- 41 Confessio nuda & simplex dotti receptae itcet non possit subverti per exceptionem non numeratae dotti si sunt tempora ad opponendum exceptiones effluxæ, potest tamen per exceptionem simulationis usque ad 30 annos querelari.
- 42 Dots confessata nulla præcedente premissione dicitur simulata donatio.
- 43 Dots confessata nulla præcedente premissione dicitur simulata donatio.
- 44 Dots confessata tantum quando pro vera dote numerata habenda post lapsum tempus ad opponendum exceptionem non numeratae dotti.
- 45 L. assiduis. C. qui potiores, in verbis

- verbis, si tamen re ipsa fuerint parte mariti, date declarata.
- 46 Exceptiones omnes temporales effluxo tempore ad opponendū de illis, pro non inductis habenda.
- 47 Exceptio non numeratae dotis tantum per creditores mariti opponenda intra tempora intra quae licuit marito illam propone.
- 48 Mutuum ciuile nil à mutuo naturali distat post lapsum temporis ad opponendum contra mutuum ciuile.
- 49 Confessio semper est illius nature, ut rem gestam probet.
- 50 Confessio de recepto per procuratorem facta, cui erat dta facultas recipiendi, probat numerationem post biennium.
- 51 Fideiussor an aduersus principalem agere passit cum sola apoca de recepto debito, per creditorem, cui datus fuit in fideiussorem facta post biennium.
- 52 Procurator constitutus ad vendendum in pecunia numerata, an vendendo habita fide de pretio cum confessione receptionis pretij, post biennium possit pra iudicare domino.
- 53 Confessio facta super numeratione debiti, seu pretij post biennium, præiuicat tam creditori quam omnibus ab eo causam habentibus, & creditoribus suis, & contra tertium.
- 54 Administratio generalis, vel libera facultas alicui concessa non continet in se facultatem do donandi.
- 55 Procurator fisci non potest videri nisi in pecunia numerata, & sic dicitur strictior potestas quam procuratoris priuati.
- 56 Confessio dotis recepte, cum continueat simulationem donationis inter cōtuges h.ecq; concipiatur sub figura dotis confessatae, post biennium, vel post trimestre poterit retrahari.
- 57 Constitutio nostra nō trahitur ad dotem confessatam simpliciter etiam si sint effluxa tempora ad apponendum de dote causa non numerata.
- 58 Confessio de recepta dote in maiore quantitate quam fuerat promissa facit donationem simulationem in illo plus confessato.
- 59 Confessio dotis recepte cum satis donationem subyicitur regulis loquentibus de donationibus, & sic ad dispositionem de insinuacione ad constitutio.unicam de donatio. & nu.60.
- 61 Dotis confessio simpliciter facta nulla præcedente promissione cum satis donationem, dicitur re & persona prohibita, & quare.
- 62 Confessio dotis nuda non vestita promissione aliqua facta ante contractum matrimonij, vel in ipso contractu inducit donationem non probabilitam ex tunc.
- 63 Dos confessata absque promissione non habet beneficium, authent.res que C.commun. deleg. & quare.

Declaratio qninta ad argumentū ex 3. tempore desumptū,

Non multum distare videatur à dote putativa, de qua sub proxima declaratione sumptus fuerat tractatus, dos co

fellata

fessata : cuius tractatus quintam faciet declarationem, an scilicet beneficium nostrę constitutio-
 nis, in facientibus fructibus mul-
 lierum, donec de dote, & spon-
 salicio sit illis satisfactum, com-
 prehendat dotem confessatam,
 cum hæc propriè sub dotis no-
 mine comprehendatur: argume-
 to text. in l. pecunia, & ibi Bald.
 C. de solution. l. final. de institor.
 actio. nec mirum, cum confessio
 nem pro veritate solet ius habe-
 re, ad l. generaliter, C. de non
 numerata pecunia, sed quia in-
 uestigatio huius materiae prop-
 ter varias interpretum senten-
 tias difficultis ab aliquibus predi-
 cetur, ut per Couarru. resolut.
 lib. 1. cap. 7. Rolandus conf. 74.
 volumen. 4. ab alijs dubia, ut per
 Hieronymum Laurent. decisio.
 Auenionen. 25. ab aliquibus ar-
 dua, ut per Riminaldum Senior
 conf. 216. volum. 2. Trentacinq.
 var. libr. tit. 3. de iur. dot. resolut.
 7. in principio, anceps etiam à mul-
 tis reputetur, Ancharra. quæf.
 32. part. 2. Alciat. conf. 332. Ideo
 non verebor fusè de illa agere,
 et si certior factus sim, campum
 dicendi fuisse fœcundum, ex
 quo varij non pauca dixerint,
 insigniores autem ex antiquis,
 & neothericis, Socinus int. 1.
 soluto matrimonio, à quo ferè
 omnia licet elegantiori stylo re-
 collectexit Menoc. in illis præsum-
 ptionebus 12. & 13. libro 3. An-
 tonius Gabriel consilio 163. Co-
 uarru. libro 1. resolution. cap. 7.
 post communes, ut sunt Bartol.
 Baldus, Alexander, & alij in l. di-
 uortio, soluto matrimonio, Ti-
 raquel. de retract. lib. 2. §. 4. glo.
 6. numero 14. Petrus Barbos. 6.
 part. l. 1. a numero 26. ad nu. 60.
 Alexander Trentacinq. libro 3.

var. tit. de iur. dotium, resolu. 7.
 Maceraten. variar. resolution.
 libro 2. cap. 48. Mantic. de taci,
 & ambig. libro 11. titu. 20. pau-
 ci etiam sunt Senatus qui de ea
 quæstione ius non dixerint, a-
 pud Neapolitanum, Afflict. in
 allegata à superioribus omnibus
 decision. 402. apud Auinionen
 sem Hieronymum Laurentium
 decisio. 25. Florentinum Mago-
 nium decisio. 68. apud Sebusia-
 num Antonium Fabrum in suo
 C. sub tit. de dot. caut. non nume-
 rata, à prima diffinitione usque
 ad nonam, sub quibus ferè uni-
 uersa componitur huius tracta-
 tus materia in Senatu Mantuae,
 apud Surdum decisio. 116. & in
 Rota apud varias decisiones di-
 uersor. 3. par. decisione 485. a-
 pud Farinacium decisio. 683. 2. p.
 in recentissimis apud Alex. Lu-
 douis decisio. 67. in princip. Coc-
 cin. decisio. 199. & in alijs duabus
 & demum quæ nostra tulerat
 Audientia perquire à Fontane-
 la qui curauit recolligere sum-
 mo studio sub claus. 14. glo. vna,
 & alibi paſſim.

Ex omnium relatorum asser-
 tionibus hæc materia sub duob⁹
 capitibus resoluitur: vnum & fre-
 quentius est, quando cōfessioni
 dotis constante matrimonio fa-
 cte, præcessit promissio, quod
 quotidie contingit, experimen-
 to enim comp̄erimus, sub pactis
 nuptialibus (super quibus nostri
 pragmatici tria volumina edide-
 rūt) dotes promitti regulariter,
 & postea subsequitur confessio
 p. apocas, & alias cautelas, in hoc
 casu, quādo dotis cōfessio, corre-
 spectiva emititur ad dotē p̄mis-
 sā, omniū est sententia, veram fa-
 cere dotem, paucis, vel nullis
 exceptionibus obnoxiam, purga-

tamque

tamque, ab illa exceptione non numeratae dotis, quam Iustinianus iuduxerat sub illa l. fin. C. de dot. cauit, non numerata, & toto illo titulo: nec mirum quod hęc assertio sit magis in practica recepta, in speculativa iustificata, & in tribunalibus approbata, cū pro ea sit ex ita expressus, vt vix cauillari queat, in l. in contractibus 14. §. sed quoniā, C. de nō numerā pecun. vbi postquam Iustinianus iuduxerat limitationem regulę de opponenda exceptio ne pecunię nō numeratę intra biēniū in deposito & in publicis functionibus, addit tertium casum in dote confessata ad metā promissionis sub his verbis; *illis etiā securitatibus que post confectionē dotis solum instrumentorum de soluta dote ex parte, vel insolidum exponuntur nullam exceptionem nā numeratae pecunie penitus opponi.* Quorum verborum sensus, ita indefinite prolatorū, nullus alias rectus esse potest, quam supra expositus, vt nulla exceptione submoueri possit confessio dotis correspondiua ad antecedentem promissionem. Nec relatōrum verborum generalitas patitur, vt restringatur (vt aliqui voluerunt) ad maritum & suos hæredes tantum, nullatenus vero ad creditores confitentis, absq; eo quod incidatur in dictum, l. de pretio, de publicia. in rem action. l. si seruus, verbo non dicit pr̄etor, de acquir. hæreditat. dictio enim illa, *Penitus, secū p̄cisam naturā trahit, Cēquall.* qui alios allegat in commun. quæs. 828. num. 22. Couarr. ad rubricam de testam. p. 2. num. 2. 1. v̄r. Decimoquarto, eodem iure igitur vt propriam naturam non perdat, p̄cisē ad creditores

mārti, & omnes dispositionem dirigi certum sit.

Et p̄maxime attenta ratio ne qua hęc fungitur obserua tio, quam illustratam tradit Barbos. d. 6. p. 1. 1. Soluto matrimon. num. 52. & defensam reliquit ab opugnationibus Felini, nempe quia in isto casu, quando dotis promissio proponitur ante matrimonium, & eo constante fit illius confessio, non potest considerari affectio effrenata mariti in confitendo, ad alliciendam vxorem, cum iam illam habeat obligatam ex promissione, & iam fruebatur optatis nuptijs, & consequenter non est verosimilc, quod animo donandi, & ad finem alliciendi vxorem ad contrahendum, confessionem dotis emitteret, vel sub spe futurę numerationis illam facet, sed p̄sumitur realis solutio, Afflict. d. decisione 402. num. 2. & 12. Romanus consil. 445. Nouel. de dot. p. 10. nu. 18. Mascar. de probatio. conclus. 566. num. 8. Et sic inuenio placitam fuisse omnibus hanc obseruationem, vt similis confessio cui p̄cessit promissio pro vera dote habeatur, vt per communes Cin. Fulgos. Salice, & Castren. in d. l. in contractibus, §. sed quoniam, C. de non numer. pecun. Alexā. in l. penul. §. si vir, solut. matrim. vbi Paul. Castr. numer. 3. Socin. in l. 1. solut. matrim. num. 73. & 95. Craue. cons. 44. Cephal. con. 315. num. 11. Nouel. de dot. par. 10. num. 18. Menoch. p̄af. 12. n. 53. qui plures recenset lib. 3. vbi ab impugnationibus Socini hāc liberat sententiam Couarr. var. lib. 1. c. 7. n. 6. Petr. Barbos. in rubrie. solut. matrimo. 6. p. n. 41. & n. 50. v̄r. Sed vt omnia sup. dicta

Anton. Gabriel lib. 3. commua. opinion. tit. de iur. dotum. conclu. 2. num. 1. ad fin. quam approbant fere omnes Senatus, ut per Afflic. quem omnes allegant de citione. 402. & ibi lata manu Vr. filis Ludouic. decision. Perusina 66. num. 25. Sürdus. decis. Mancuæ 116. numer. 1. vbi infinitos allegat, & decisio. 55. nu. 5. Pedemontani apud Tefaur. decis. 172. num. 11. & Anton. Faber C. de dot. caut. non numera. difinit. 1. 3. & 5. Rota Auenionensis apud Laurentium 25. omnino videnda, alia Rota Florentina apud Magom. 68. & pluries Rota Papalis diuersor. 3. part. decisio. 485. num. 1. cum seqq. vbi ait, nunquam similem confessionem cui præcessit promissio, presumi fraudulentam, & de communii voto inconcuse id Rota seruari testatur Cardin. Mantic. de tacit. & ambig. lib. 11. tit. 26. num. 12. vbi 20. recenset authores eadem Rota apud Alexand. Ludouis. dictum Cardinal. Bononien. decis. 67 n. 2. vbi plura recenset consilia, & decisiones, & tandem diffiniuit Rota apud Farinacium decisione 683. 2. parte, in recentissimis, in una Ferrarien. dotis, vbi exorditur, dicendo non constare de credito dotis, Siciliæ, ex quo nulla præcesserat dotis promissio, ex nostris Petrus Fontanela, 2. tom. paclorum nuptialium, clausula 14. glos. 1. part. 1. num. 31. cum seqq.

12

Hanc itaque obseruationem (vt tetigi) non obstante nimia legis generalitate, & indefinita locutione illius, illam restrictam trahere volunt, ad maritum tam, & ab eo causam habentes

immediatam, nullatenus ad credidores mariti, qnibus obstare minime posse dicunt similem confessionem tamquam inter alios gestam ad l. s̄ape, de re indicata, Alias aiunt aperiri posse viam fraudibus, qui de facili suboriri possint, & committi per similes confessiones, ad l. conueniri, de pactis dotal. posset enim maritus cum vxore colludere, vt sibi pinguem dotem promittat, ultra vires suas, quam postea maritus confitendo constante matrimonio, credidores suos fraudet, quod esset absurdum, l. nam absurdū, de collat. bonorum, l. conuentiāl, C. de Episcopis & clericis, non ita causa dotis priuilegia ria effici debet, vt exinde iniusticia generari possit, ad c. nuper, de donationibus inter virum & vxorem, §. illud quoque, in authentico de æqualitate dot.

13

Sed hęc non debent turbidā facere supradictam sententiam à qua non esse recedendum dixerat Socinus d.l. i. solut. matrimon. in 3. limitat. facultas enim seu timor fraudis mariti non debet vxori noscere, toto titulo, C. ne vxor pro marito animaduersi debent credidores stare, qui contrahunt cum vxorato, cuius bona sciunt obnoxia & hipotecata vxori pro dote, & cū seierint, vel seire debuerint naturam, & statum illius cum quo contrahunt, imputetur iphs, qui invaduertenter, & cum similibus periculis contrahunt, l. qui cum alio, de regulis iuris, l. in ciuile, C. de furtis; unde his non urgentibus, quādo dotis promissio preredit cōfessioni, sicut prefertur

credi-

15 creditoribus in hypotheca, & talis confessio est capax ad dandā hypothecam, & prælationem, sic etiā ad elargiendum benefī ciū per nostrā constitutionē inductum, pro vera, & reali dote facilius exigenda, etiam ad præ iudicium creditorum, qui contraxerunt cum marito, post præmissionem, & ante confessionē,

16 hæc enim retrotrahit obligatiō nem ad tempus præmissionis à quo hypotheca inchoauit suum esse, l. i. ibi: *Non utique solutionū obseruanda sunt tempora, sed dies contractę obligationis*, l. potior.

17 11. ff. qui potior, solitum enim est passim in iure dici traditiō nem non facere dotem, sed matrimonium, l. 3. l. taliē, de iure, do tium, nunquam enim circa prælationem hypothecę consideratur tempus solutionis (cuius vi cem obtinet præsens de qua agimus confessio,) sed factę obli gationis, Bart. in l. Assiduis, C. qui potior. Negusā. in tracta. de pignor. 5. part. 2. membr. nume. 9. Nouel. de dot. par. S. priui. 2. 3. Couarr. d. cap. 7. nume. 6. Barbos. d. 6. par. l. i. nume. 5. 2. Afflic. vbi supra nume. 10. Boer. decis. 330. Hieron. Lauren. decis. 25. num. 1. Ioseph. Ludouic. in Perusinis decis. 66. num. 28. Griuel. decis. Dolan. 133. num. 25. amplians ad vtraspq; hypothecas siue tacitas dotis, siue expressas. Gracian dis cepta. 804. per totā vbi fuisse, & docte declaratur per plures casus, & a prime quando matrimo nium contrahitur tempore præmissionis, & itidem, cap. 93 5. numer. 5. vbi de tacita hypotheca administrationis trahenda ad tempus suscep̄tæ administrationis, & non ad tempus damni dati.

18

19

20

Hæc autem iuris prætempo ria, quæ pro confessione huius modi assistit in eius calificatio ne, vt faciat præsumere veram dotē, & solutam, & traditam, & quæ non admittat exceptionem non numeratę dotis, iuxta, d. §. sed quoniam, l. in contractibus nō est ita arcta, & indubitate, vt non possit maritus si vellit, vel illius possit creditores probare in contrariū confessionis, eam nempe fuisse metu, vel dolo, vel alia machinatione extortam, vel spe futurę numerationis: hæc quæ facultatem dorare triginta annos, vt docte, ac eruditè mo re suo eleganti, aduertit Anton. Faber diffini. 4. sub tit. C. de dot. caut. non numera. & ante eum, Salicet in l. alicueratio, C. de nō numer. pecu. & in l. si inter eodē (Afflic. decif. 402. num. 72. ver. 5c. sed bene ille, qui opponit, quod enim dicitur in d. l. sed quoniam: in isto nempe casu non posse ob ponni exceptionem non numeratę dotis, hunc sensu habet, vt ea opposita, orus probandi nu merationem sit maliciis, prout esse solet, quando exceptio similiis opponi potest, vt deduces ex l. i. & l. ii ex cautione 3. C. de nō numer. pecu. non tamen, quod opponens si voluerit probare si mulationem, collusionem, seu dolum confessionis, nō possit vti que, quando voluerit, maximè si fraudadi creditores animū fuisse in cōfidente demonstrandum sit, vt ex Salic. in l. si ex cautione n. 17. & 23. & ibi Emanu. Acof. i. limit. n. 1. & ex Cabalino Mille loquio 673. aduertit, Barbos. vbi supr. n. 33. ver. & constat ex eo, quæ res cū sit cōiecturalis & præ suppositionib⁹ supposita vt post gl. in authent. sed iam necesse, C. de donat.

donat. ante nup. restatur ibi Cin.
num. 5. Bart. num. 1. vers. breui-
ter possemus. Angel. num. 7. ver.
in glos. penul. Salicet. num. 2. Ful-
gos. num. 3. Goçadin. con. 28. nu.
26. Campes. de dot. quæst. 53. nu.
2. vers. quod verum, Canarr. d.c.
7 num. 7. Mantic. de tacit. & am-
big. lib. 11. tit. 20. num. 37. ver. & si
maritus, Rota. diuerso. deci. 486.
num. 6. lib. 3. Lauren. decis. 25. in
fin. Farin. d. decis. 683. nun. 4. la-
tè Maceraten. variar. lib. 2. resol.
48. num. 3. si vrgentissimè con-
curreret cōiecturæ, quæ tales es-
se volūt interpretes, ut per Lau-
ren. vbi supra Anton. Faber dif-
finitio. 3. sub d. tit. de dot. cau. nō
numera. ibi: *Si non contrarijs, &*
vrgentissimis coniecturis illa iu-
ris præsumptio clideretur, locutus
enīm fuerat de præsumptiō
ne resultante ex confessione do-
tis facta, præcedente promissio-
ne, nec mīrum cum præsump-
tio cedat probationi, & suspicio
veritati, l. si chirographum 24.
cum l. seqq. l. Imperatores 29. in
fin. de probat. Fontan. vbi supra
num. 40. cum seqq. nulli dubiū
erit, quod eo casu per coniectu-
ras, & præsumptiones indubita-
tas, probata simulatione, vel col-
lusione, fraude, vel dolo confite-
tis, etiam si præcederet promis-
sio, non ita confessio faciet ve-
ram dotem, interim tamen pen-
dente exceptione pro legitima
reputabitur, & interim tenuita
cum iure faciendi fructus suos
erit concedenda, stante confes-
sione dotis, cum antecedenti
promissione debeatq; esse vrgentissimæ, cū adductæ per Hie-
ronymum Laurentium, d. deci-
sione Auinionensi 25. fuerunt
pro insufficientibus repulsæ.

Quæ autem sint præsumptio

nes, quæ devincere possent hāc
iuris præsumptionem de dote
confessata cummulatas reperi-
apud Menoch. dictis præsump-
tionibus 12. & 13. Mantic. de ta-
cit. & ambiguis d. tit. 20. Rota a
pud Farinac. d. decis. 683. Hiero-
nym. Lauren. decis. allegata 25.
Ioseph. Ludouic. decis. Perusina
66. & cum his remissiūe proce-
dendo, solum aduertam lecto-
res ad illam præsumptionē (quā
quotidiē per manibus habebūt)
desumptam ex confessione post
multum interuallum emanata,
& constante matrimonio facta,
quando omne patrimonium vi-
ri molle creditorum grauatur,
adeo ut vix sufficiat, ad illorum
solutionem, tunc solent mariti,
apochas & confessiones facere
quam solent inter partes fraudu-
lentam prædicare, ita Socinus
in l. 1. solut. matrim. n. 108.
Gosadīn. cou. 28. n. 26. Nouel.
de dot. p. 10. n. 14. ver. nam cū
tempore, Vrsi. ad Afflic. d. deci. 402.
n. 2. Menoch. præf. 12. n. 82.
& præf. 13. n. 29. late Gracia. qui
alios allegat discepta. 984. n. 21.
cum sequentibus, Rota in recen-
tissimis quas tribuimus Farina.
d. decis. 683. n. 15. post Lauren.
d. decis. 25. nu. 7. Maceraten.
qui alios allegat resol. lib. 2. re-
sol. 48. n. 22.

Deficiētib⁹ autē validissimis
coniecturis, & vrgentissimis
præsūptionib⁹, in contrarium
arguentib⁹, inconuincibili de-
monstratione, simulationem, &
dolum in confessione dotis ves-
tita antecedenti promissione,
non erit de hac dubitandū, quin
faciat veram dotem, realem &
propriam, & consequenter, quo
pro ea recuperanda vidua faciat
fructus suos & fruatur beneficio

nostræ

nostræ constitutionis sicut poti-
tur alijs beneficijs à iure induc-
tis per similem concessionem,
quæ non cessare per nouam hu-
ijs prærogatiue inductionem sæ-
pius admonitū est, quod, & nūc
ratificamus.

- 26 Quam obseruationem am-
pliabis ad confessionem factam
in testamento per maritum, cu-
ius virtus erit, sicut illa, quæ fa-
cta fuit per apocham, dummo-
do præcesserit promissio, prout
quotidie videmus maritos in vi-
timis dispositionibus confiteri
dotes præmissas fuisse solutas,
has quidem confessiones testa-
mentarias, veras facere solutio-
nes, cum priuilegijs, l. assiduis,
& consequenter nostræ consti-
tutionis omnes tenuerunt, nec
dici poterit tunc emissas confes-
siones spe futuræ numerationis,
nec animo fraudandi, si enim ta-
lis animus dicitur purgatus in
confessione inter viuos, cui præ-
cessit promissio, & constitutio
(vt dixeramus) multo fortius in
confessione facta in ultima vo-
luntate, & mortis tempore, quo
cau plus præsumitur de testato-
re non mentiri, sed confessionē
facere in animæ exonerationē,
& suæ cōscientiæ ad notata per
DD. in cap. parochiani de se-
pulturis, Felin. in cap. si cautio.
num. 25. vers Quintus casus, &
num. 17. de fide instrumentor.
Gracian. qui de decisione Rotæ
discepta. 16. num. 52. in ultima
enim voluntate fraus nunquam
præsumi solet, ad l. alienare de
alena. iudic. muta. caus. fac. Imo.
l. is qui, num. 3. de vulgar. Cardi.
Mantic. de coniectur. lib. 10. tit.
4. nume. 1. nullus enim moriens
præsumitur immemor salutis
eternæ, l. fin. C. ad l. Iul. repetun.

29 30 31
facit. l. hac consularissima. ver.
At cum humana fragilitas, ff. qui
testam. facer. possunt, & sic dice-
bat, Bart. in authen. minoris de-
bitor, n. 12. C. qui dar. tuto. & cu-
rator. possunt voluntatem testato-
ris omnem tolli fraudis suspicio-
nem.

Hoc autem ita intelliges, quā
do maritus dixisset se recipisse
dotem promissam, & constitutā
in pactis nuptialibus, seu in con-
tractu matrimonij. Secus autem
quando maritus in testamento,
per modum legati reliquisset v-
xori dotem, certa quantitate ex
pressa, de cuius cōstitutione i. ò
constaret, tunc enim talis con-
fessio non probat dotem, sed le-
gati petitionē inducit, ad l. 3. C.
de fals. cau. adiecta, §. sed si vxo-
ri, institu. de lega. & in isto c. su
nullum priuilegium dotale e. it
considerandum, neque in præ:a
tione, neq; in tacita hypothē:a
nec in stipulatione, nec in tenuta
nostra, nec in aliquo alio priuile-
gio, ultra competenti legata rō
cuilibet, & tunc similis confes-
sio testamentaria, non minus o-
peratur ex die mortis testato-
ris, quæ operatur confessio fac-
ta de dote, nulla præcedente cō
stitutione, constante matrimo-
nio, quæ cum non potest peti ni
si tanquam donata, ut mox dice-
mus ex Couarr. lib. 1. var. cap. 7.
num. 4. vers. secundo hinc appa-
ret, & ex Rotali decisione, &
alijs: sic etiam hæc legata dos nō
poterit exigi nisi tanquam lega-
tum ad quod induces tex. in l. is
qui in potestate, in fin. princi-
pij. iuncta l. i. & ibi glo. verbo do-
tis nomnie, de legat. præstan. &
in l. virilis, vers finali eodem t-
tulo l. 1. §. 1. vers. & si dotem de-
dot. prælega. & in his terminis

venit

venit intelligenda communis interpretum traditio circa dote confessatam in testamento , vt iure legati, seu fideicommisi petatur, ex Felin. in cap. si cautio- num. 75. de fide instrum. Socin. in d.l. 1. solut. matrim. nume. 88. Angell. generaliter, num. 9. ver- an tamen ista confessio, C. de no- numera. pecun. Bald. Nouel de dot. priuul. 78. num. 4. 6. part. Rip l. fœminæ, nume. 35. C. de secun- nup. tanquam cōmunē Pha n. de inuentar. part. 7. nume. 119. post Bart. in l. cum quis decedens, §. codicillis, de lega. 3. & in l. Lu- cius, §. maritus ad Trebel. Crau. conf. 956. Gom. variar. resol. lib. 1. cap. 12. nu. 81. Simon de præt. de inter. vltim. vol. li. 2. interp. 2. dub. 2. sol. 2. n. 160. qui omnes in telligūt etiā si in nudis terminis confessionis testamentum re- maneat, ulterius non legando, nā aduch vim legati talis obtinet confessio ex d.l. Lucius 2. §. quis quis 2. de lega. 2. vbi glos. Bart. Bald. Alberi. Castren. & Imol. & alij cummuliati per Gracian. dis- cepta. 116. num. 41. cum sequen- tibus, & in his terminis est intel- ligenda traditio Cardinalis Mā- tic. de tacit. & ambig. conuen. lib. 11. tit. 20. nu. 22. quem citat etiam Petr. Fontan. de pact. nup. clau. 14 glos. vna, part. 2. num. 24. vbi ait multo magis præsumi do- nationem ex confessione facta in testamento: locutus enim fue- rat Cardinalis ex num. 19. de cōfessione dotis receptę, absque aliqua promissione precedēte, constante matrimonio, ex qua donatio inter coniuges orieba- tur, & sic loquente, sub d. num. 22. sub continuato sermone, per verba illa multo magis, est intel- ligendus de confessione testa-

metaria, cui nulla præcessit pro missio, seu dotis constitutio. Et manifestum fiet si ponderes iura adducta per Manticam d. loco, quę sunt, l. qui testamentum, de probatio. & l. cum quis decedens 35. §. Titia. de lega. 3. loquuntur enim de confessionibus debito rum inter personas prohibitas legari, & cum doctrinæ Docto- rum regulentur à iuribus alle- gatis in doctrinis, iuxta Bart. do-ctrinam, l. non solū. §. liberatio- nis de libera legat. Rolan. conf. 34. nume. 22. cum alijs allegatis per Macera. lib. 2. resol. 48. num. 10. sic Mantica loquendo de cōfessione per quam inducitur do- natio inter coniuges, & hæc cau- siri non potest tacitè, nisi per do- tis confessionē, cui nulla præces- serat promissio, ita eit intelligēda obseruatio de cōfessione te- stamentaria nuda, absque alia constitutione.

Sic intelliges etiam decisio- nem illam Sardi 285. iuxta con- silium eiusdem 169. qua caue- tur confessionem dotis receptę sustineri in vim legati, si in testa- mento fiat, vt intelligatur si nul- la præcesserit promissio, vel cō- stitutio, sic colliges ex verbis quibus concipitur casus decisio- nis, ibi: *N*on quidem ex causa do- tium, quia de constitutione, & solu- tione non appetet, & ea confessio facta in testamento non probat ve- rum debitum, & paulo inferius re- ferendo doctrinam, Bart. ait de- cisio sub his verbis. *N*on pote- rit uxor euéniente casu restitutio- nis dotes prædictas retinere, si ali- ter eas non probat, quam ex ea vi- ri confessione. Ex quibus resultat ideo nouerçe non fuerunt do- tes assignatę iure dotis, sed iure legati, quia alias non constabat

de promissione dotis, & sic iure legati fuerunt quantitates dotis assignatae.

Ex his etiam cauendum esse puto à nimia generalitate tradi ta á Petro nostro Fontanella in allegata claus. 14. glos. 1. part. 2. num. 23. etiam si illam roboratā & illustratam adferat Regijs obseruantij sub eadem obseruatio ne dotis confessatæ & receptæ in testamentarijs dispositionibus, vt transeant in vim legati, vt restringatur tantum ad confessionem dotis nudam, nec vestitam aliqua præambula promissione, & constitutione, cum enim (vt iam dixi) dicta Doctorum intelligi debeant secundū decisiones quas allegant, allegando decisionem Surdi, & Cardinalis Manticae, quos loqui dixeramus in similibus confessionibus testamentarijs nudis; absq; præcedentia promissionis, nondubito quod de his voluerit autor tractatum adnectere, in illis enim confessionibus dotū testamentarijs, quibus precedunt constitutiones, & promissiones, nullum dubiū esse potest, sicut nec discriminem aliquod reperiri inter eas, & quæ fiunt constante matrimonio, de quibus diximus veras dotes facere, & realiter solutas & numeratas inducere, elargiendo eisdem omnes prærogatiwas quas ius elargiri solet veris dotibus innumeratis, & realiter solutis, & cum illis hāc nostram constitutionalem faciendo fructus suos.

Quod nedum intelligo in cōfessione testamentaria á marito facta, sed in ea quæ facta fuit p̄ sacerum mulieris, & patrē viri, in terminis in quibus receptio dotis posset fieri per sacerum,

qui omnia bona tua filio suo do nauerat in capitulis nupcialib⁹, retento vſufructu, & cum one re sustentandi nurum, filium, & familiam eorūdem, vt quotidie videmus in matrimonij contra cōfessi per filios familias, de cōfensi parentum suorum, & omnes in assecuratione dotium veniūt nam quemadmodum in isto casu soluendo sacerdotem, mulier veram consequitur liberationem, ad l. si is qui Stychū 57. ver, ibi dos, ff. de iure dot, vbi Pinel. de quo Caualcan. de vſufructu, num. 190. sic confitendo receptionem sacerdotis, in suo testamento, veram faciet solutionē? nec potest obici vxori, & eius hærēdi, cursolutio fuerit sacerdotia facta: argumento l. si extraneus, 53. de iur. dot. faciunt notata per Bartol. in 2. q. & Alex. nu. 7. in l. si cūm dotem, §. transgrediamur, sōni matrim.

Secundū vero capud principale sub quo resolvitur hāc materia confessionis dotis, est, quando confessioni dotis facte constante matrimonio, nulla præcessit dotis promissio, seu constitutio, & nuda sit cōfessio, aunc isto casu quidquid controvertatur apud interpretes, an sub spe futuræ numerationis, an vero animo donandi emanata fuerit, hcc erit indubitate, similem confessionem non facere veram dotem solutam, nec realem numerationem inducere, nec probare, nec per eam priuilegia dotibus elargita consequi, quia nunquam ad probationem veritatis induci pro certo habent ex Gabriel. cons. 162. nu. 20. & s̄apius tenuit Rota apud Veral. in manuscriptis decis. 12. lib. 1. Paleot. decis. 594. libro 3.